
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 107 del 19/11/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

305 
  

  
19/11/2018  

RECUPERO E RESTAURO CONSERVATIVO CONDOTTE RACCOLTA 
ACQUE BIANCHE E RISTRUTTURAZIONE VIABILITA’ INTERNA  – 
AFFIDAMENTO IMPRESA SECCI NATALE SRL CON SEDE IN 
USSASSAI (NU) - LOTTO CUP. N. D57G18000260004 - LOTTO CIG. 
7687987791.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (D.U.P.), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Preso atto della Deliberazione della Giunta Municipale n. 05 del 22-01-2018 con la quale sono stati 

richiesti degli spazi finanziari nell’ambito del patto nazionale verticale al fine di realizzare 

l’intervento “Recupero e restauro conservativo condotte raccolta acque bianche e ristrutturazione 



 

 

viabilità interna - Manutenzione straordinaria per la riqualificazione urbana con sistemazione 

condotte raccolta acque bianche e messa in sicurezza viabilità interna” per una somma di € 

210.000,00; 

Preso atto della nota Pec del 14-02-2018 con la quale si comunica che la procedura del Patto 

Nazionale verticale si è conclusa con esito favorevole in base alle richieste a sua volta formulate dai 

vari Enti e non è più possibile pertanto, rinunciare agli spazi richiesti ed attribuiti; 

Richiamata la Determinazione n. 153 del 28-06-2018 con la quale ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 sono stati affidati i Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di Recupero e restauro conservativo condotte acque 

bianche e ristrutturazione viabilità interna all’Ing. Mauro Loi con studio in Ussassai; 

Richiamata la convenzione Rep.01/2018 del 09-07-2018 nella quale viene definita la tempistica di 

presentazione della pratica in oggetto; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 20-08-2018 con la quale viene approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica Recupero e restauro conservativo condotte acque 

bianche e ristrutturazione viabilità interna; 

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 10-09-2018 con la quale viene approvato il 

progetto definitivo-esecutivo riguardante l'opera “Recupero e restauro conservativo condotte acque 

bianche e ristrutturazione viabilità interna”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 

commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e depositato presso l’Ufficio 

tecnico in data 10-09-2018 con Prot. 2271, costituito da: Tav. 01) Corografia; Tav.02) 

Planimetria generale – Zona d’intervento; Tav.03.01) Planimetria Impianto Raccolta acque 

Bianche (Zona A); Tav. 03.02) Planimetria Impianto Raccolta acque Bianche (Zona C); Tav. 

04) Particolari Costruttivi; All. A1) Relazione descrittiva; All. A2) Relazione di calcolo 

idraulico; All. B) Analisi dei prezzi; All.C) Elenco dei prezzi unitari; All. D1) Computo 

metrico estimativo delle lavorazioni) All. D2) Computo Oneri per la sicurezza; All. E) 

Quadro economico e stima spese tecniche; All. F) Capitolato Speciale d’appalto; All. G) 

Cronoprogramma; All. H) Piano di manutenzione dell’Opera; All. I1) Piano di sicurezza e 

coordinamento; All. I2) Piano della qualità per la sicurezza; All. I3) Fascicolo tecnico 

dell’opera; All. I4) Planimetria di cantiere; All. L) Quadro incidenza percentuale della 

manodopera; All. M) Schema di contratto, avente il seguente quadro economico: 

 A. Importo dei Lavori   

A.01 Lavori a base d’asta € 147.429,87 

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.436,08 



 

 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.01+A.02) € 149.865,95 

 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.01 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali  € 28.988,96 

B.02 Incentivo UTC 2 % € 3.040,00 

B.03 Imprevisti € 7.115,02 

B.04 Spese per pubblicità € 1.000,00 

B.05 Spese per attività di consulenza o di supporto al R.U.P. (art. 31) € 5.003,48 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B01+B02+B03+B04+B05) 

€ 45.147,45 

 C.   I.V.A.  

C.01 I.V.A. su Lavori e sicurezza 10 % € 14.986,60 

 TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO (A+B+C) € 210.000, 00 

 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la 

tipologia di lavori che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento 

in oggetto riguarda il superamento di rischi geologici e non comporta rischi di tipo geognostico ed 

idraulico, ne interessa aree archeologiche; 

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Considerato che si rende necessario realizzare i lavori di “Recupero e restauro conservativo 

condotte acque bianche e ristrutturazione viabilità interna”; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 21 comma 3 del “codice dei contratti pubblici” (D. Lgs 

n.50/2016) l’intervento in oggetto è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche del Comune 

di Ussassai; 

Visto l’articolo n. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Richiamato lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili di 

posizione; 

Richiamate le Linee Guida n. 04, di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 5, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

aggiornate al D. Lgs n. 56 del 19-04-2017 con Deliberazione del Consiglio n. 206 del 01-03-2018 



 

 

ed in particolare il paragrafo 4.1.2. che cita “La procedura prende avvio con la Determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 

appaltante. In applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la 

determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente, contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse 

pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si 

intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, 

la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la 

selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali; 

Richiamato altresì il paragrafo 5 delle suddette Linee Guida, ed in particolare: 

• il paragrafo 5.1, dove si precisa che gli operatori economici da invitare alle procedure 

negoziate, per i lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 

ovvero per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore alle 

soglie europee, sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

• il paragrafo 5.2, dove si precisa che la procedura prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante, 

e contenente informazioni analoghe a quelle di cui al paragrafo 4.1.2; 

• il paragrafo 5.3 dove precisa che la procedura si articola in tre fasi ben distinte: (a) 

svolgimento di indagini di mercato o consultazione di elenchi per la selezione di operatori 

economici da invitare al confronto competitivo; (b) confronto competitivo tra gli operatori 

economici selezionati e invitati a scelta dell’affidatario; (c) stipulazione del contratto. 

Precisato che sono state rispettate tutte le condizioni previste avendo adottato apposito atto 

consistente in un avviso come dai Prot. n. 2605, n. 2606, n. 2607, n. 2608 e n. 2609 tutti del 15-

Ottobre-2018, riportanti tutte le informazioni necessarie ed indispensabili per procedere all’appalto 

ed in particolare sono stati fissati: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione degli interventi  a 

riguardo dell'opera “Recupero e restauro conservativo condotte acque bianche e 

ristrutturazione viabilità interna”; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Recupero e restauro conservativo 

condotte acque bianche e ristrutturazione viabilità interna”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale d’appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) 

del D.Lvo n. 50/2016; 



 

 

f) la base d’asta in € 147.429,87 per lavori a misura oltre ad € 2.436,08 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 149.865,95 oltre all'IVA dovuta per 

legge del 10%;  

Acquisito, ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto 

(CUP), per i lavori di “Recupero e restauro conservativo condotte acque bianche e ristrutturazione 

viabilità interna” il Lotto CUP n. D57G18000260004; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per i lavori di “Recupero e restauro conservativo condotte 

acque bianche e ristrutturazione viabilità interna” il Lotto CIG n. 7687987791; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 3081 in conto competenza del corrente Bilancio 

di previsione 2018/2020; 

Dato atto che con PEC Prot. 2605, Prot. 2606, Prot. 2607, Prot. 2608 e Prot. 2609 sono state 

invitate alla procedura negoziata sopra menzionata n. 05 imprese aventi i requisiti necessari per 

poter partecipare ai bandi di gara per l’assegnazione di lavori; 

Dato atto che alla scadenza della presentazione delle offerte economiche, prevista per Martedì 23 

Ottobre 2018 sono pervenute due sole offerte, Prot. 2678 del 22-10-2018 e Prot. 2697 del 23-10-

2018 e che in  data 23-10-2018 (Verbale I° seduta di gara) si è proceduto all’apertura delle due 

offerte pervenute e che l’offerta con il ribasso maggiore è risultata quella dell’Impresa Secci Natale 

srl con sede in Ussassai (Nu) in Località Serr’e lugi, che si aggiudica la gara con un ribasso del 

11,29 % determinando perciò l’importo di aggiudicazione in netti € 130.785,04 oltre € 2.436,08 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 133.221,12 

oltre all'Iva dovuta per legge del 10 % pari a € 13.322,11 per complessivi € 146.543,23; 

Accertato il possesso dei requisiti della ditta e dichiarati in sede di gara, mediante acquisizione 

d’ufficio del DURC, Prot. INAIL_12987201 in scadenza al 01-01-2019, del certificato del 

casellario giudiziale e carichi pendenti, della certificazione antimafia, e della certificazione SOA 

attraverso il sito dell’AVCP; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione formale dei lavori e all’assunzione 

dell’impegno di spesa in favore della suddetta ditta; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo n. 29 del 3.2.93; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  



 

 

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

D E T E R M I N A 
Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

Di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori relativi al “Recupero e restauro conservativo 

condotte acque bianche e ristrutturazione viabilità interna” all’Impresa Secci Natale srl con sede in 

Ussassai (Nu), Partita Iva n. 01375970918 in Località Serr’e lugi, con un ribasso del 11,29 % 

determinando perciò l’importo di aggiudicazione in netti € 130.785,04 oltre € 2.436,08 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 133.221,12 oltre all'Iva 

dovuta per legge del 10 % pari a € 13.322,11 per complessivi € 146.543,23; 

Di impegnare in favore dell’Impresa Secci Natale srl con sede in Ussassai (Nu), Partita Iva n. 

01375970918, la somma di € 133.221,12 oltre all'Iva dovuta per legge del 10 % pari a € 13.322,11 

per complessivi € 146.543,23, sul cap. 3081 in conto competenza del corrente Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario. 

Di disporre la comunicazione via PEC del presente provvedimento all’impresa vincitrice; 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa,  affinché  provvedano  agli  

adempimenti conseguenti,  per quanto di competenza; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,19/11/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,19/11/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/11/2018  
  
Ussassai,19/11/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


